[image: image1.wmf]

	PROJETO  DE  DECRETO  LEGISLATIVO  Nº 055/2015 , DE 27.04.2015.

AUTORIA: VEREADOR LEANDRO MARTINS DOS SANTOS.

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO CAMPONOVENSE Ao SENHOR KHALIL AL JAWABRI, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Presidente  da  Câmara Municipal  de  Campo  Novo do Parecis, Estado  de  Mato    Grosso, Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, nos termos do art. 39, IV, do Regimento Interno, promulgo o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º. Fica concedido o título de Cidadão Honorário Camponovense ao Senhor KHALIL AL JAWABRI.
 Art. 2º. A outorga da honraria dar-se-á em data e horário a ser posteriormente marcados.

Art. 3º. A Mesa da Câmara Municipal providenciará a confecção da honraria de que trata o presente Decreto Legislativo, correndo as despesas por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 27 de abril de 2015.

                                                    VER.  LEANDRO MARTINS DOS SANTOS
JUSTIFICATIVA

Khalil Al Jawabri nasceu na cidade de Damasco, capital da Síria em 2 de abril de 1959. Cresceu, estudou, serviu ao exército, trabalhou na construção civil até vir para o Brasil,onde seu irmão já estava. Veio pela primeira vez ao Brasil, para Redenção no estado do Pará no  ano de 1993, deixando para trás um filho pequeno e sua esposa grávida do segundo filho. Três anos depois sua esposa Nadah chegou com seus dois filhos Ibraim com 4 anos e Wassim com aproximadamente com 2 anos. Em 1997 ele e a família retornaram para Síria, permaneceu lá por volta de 1 ano.

No fim de 1998 ele retornou ao Brasil, agora na cidade de Barra do Garças, ficando lá até 1999, e no começo 2000 veio para Campo Novo do Parecis estabelecendo sua loja aqui, quando abriu o seu estabelecimento comercial fazia ali uma aposta em Campo Novo do Parecis.  Em 2001 sua esposa e filhos chegaram.

Enfrentaram bastante dificuldade, pois não conheciam a língua, a cultura é muito diferente e os filhos foram para escola, fato que assustava-os, uma vez que no início não conseguiam comunicar-se direito com professores e colegas, mas as crianças tiveram uma boa adaptação. Hoje, dois filhos já estão formados e o mais novo já está estudando.

Hoje, passados 15 anos, sua aposta virou realidade, homem de coragem e batalhador venceu nada vida profissional e pessoal de forma digna, sendo, em minha opinião, digno de receber essa honraria.

	Protocolado na Secretaria Geral da Câmara em___/___/2015                    __________________________
                                                                                                                                                          Protocolo
Lido na sessão do dia ___/___/2015
Apreciado na sessão do dia ___/___/2015 –  Resultado: _______________________________________
Presidente ________________________________

                            Ver. Dionardo Mendes da Conceição

_1305701282.unknown